
 

 
       
               
 

 
 

 

 
   

 

1 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1007– Major Sales-RN, segunda-feira, 02 de março de 2020 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

EXTRATO RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 2017.05.02.002.004 

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.11.004RP 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.02.20.006TP 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.19.005RP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 

2017.05.02.002.004 

REFERENTE AO CONTRATO DECORRENTE DA TP 

2017.05.02.002CC 

 

ORIGEM:             CONCORRÊNCIA Nº 2017.05.02.002CC 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 

- RN 

CONTRATADA:    S & L EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP  

 

OBJETIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: A alteração 

contratual para atualização da remuneração dos operários de acordo com 

a Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020 protocolada no MTE, sob 

o número RN000060/2019, SINDLIMP, que onerou os valores salariais 

da insalubridade e auxilio alimentação. Inclusão de subcoordenador e 

suplementação do custo unitário do insumo saco plástico para lixo, no 

que pertine a execução dos serviços de limpeza urbana referente a 

varrição, capinação, poda de arvores, coleta e transporte do lixo 

domiciliar, varrição, capinação, poda de arvores e entulhos, bem como a 

administração dos trabalhadores de campo, conforme planilha em anexo 

que passa a fazer parte integrante deste aditivo, independentemente de 

transcrição. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que trata o 

presente aditivo, encontra fundamentação legal nas disposições do 

artigo 65 da Lei nº 8.666/93, com previsão expressa nos itens 30 e 31 do 

instrumento de convocação e nas cláusulas sétima e oitava do contrato 

original. 

 

VALOR MENSAL DO CONTRATO: Que era de R$ 43.815,39 

(Quarenta e Três Mil, Oitocentos e Quinze Reais e Trinta e Nove 

Centavos), que suplementado em R$ 5.542,64 (Cinco Mil, Quinhentos e 

Quarenta e Dois Reais e Sessenta e Quatro Centavos), passa a ser de R$ 

49.358,03 (Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta e Oito Reais e 

Três Centavos), que deverão ser pagos de acordo do a execução dos 

serviços, mediante apresentação das faturas correspondentes. 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução dos 

serviços de que trata o objeto do presente Termo Aditivo, serão 

custeadas com recursos próprios consignados na LOA, devendo correr a 

conta dos elementos orçamentários do exercício 2020. 

 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais clausulas e 

condições contidas no contrato original que não são abrangidas por este 

Termo Aditivo, as quais permanecem em vigor. 

 

VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor a partir da data 

de sua assinatura, após publicação no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado do Rio Grande do Norte, site www.femurn.org.br, no Diário 

Oficial do Município de Major Sales/RN, site 

www.majorsales.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Major 

Sales/RN. 

DATA DA ASSINATURA – 28 de Fevereiro de 2020. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

Airon Lucena de Araújo Leite – CONTRATADA 

 

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.11.004RP 

 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação, faz saber a quem interessar possa que, por 

conveniência própria da administração municipal na forma do subitem 

126.3 do edital. A licitação na modalidade Pregão Presencia nº 

2020.02.11.004RP – Registro de Preço, tipo “Menor Lote” por item. A 

presente licitação tem por objeto a escolha de escolha de empresa 

especializada na execução de serviços complementares de educação, a 

fim de atender demanda especifica da administração municipal, através 

da secretaria de educação de Major Sales/RN, com recursos próprios e 

de convênios que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual 

- exercício de 2020/2021, de acordo com o edital de convocação e seus 

elementos constitutivos, que seria realizada às 9h00min do dia 03 de 

março de 2020, acontecerá às 9h00min do dia 13 de março de 2020, na 

sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Major 

Sales/RN, sito à Rua Nilza Fernandes, 640, Centro, Major Sales/RN. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de 

agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e 

subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 

com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 

12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização 

administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis 

a espécie. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 

sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza Fernandes, nº 640, CEP nº 

59.945-000, Centro, Major Sales/RN, no horário de expediente, das 

07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do e-mail: 

cpl.msales@gmail.com. 

 

Major Sales/RN, 28 de fevereiro de 2020 

Lindonjonhson da Silveira Batista 

Pregoeiro – Portaria nº 002/2020 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

http://www.diariooficialdeluisgomesrn.blogspot.com/


 

 
       
               
 

 
 

 

 
   

 

2 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1007– Major Sales-RN, segunda-feira, 02 de março de 2020 

EXPEDIENTE 

Thales André Fernandes 

Prefeito 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 

Vice-Prefeita 

João Germano da Silveira 

Secretário de Administração 

 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 

email: domajorsales@gmail.com 

 

 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.02.20.006TP 

 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 001 de 06 de 

janeiro de 2020, torna público que às 9H00min do dia 20 de março de 

2020, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 

2020.02.20.006TP. A presente licitação tem por finalidade: A escolha 

de empresa especializada para executar serviços concernentes a 

implantação de melhorias habitacionais para controle da doença de 

chagas no município de Major Sales/RN, com recursos do Convênio nº 

0836/2017 – MS/Fundação Nacional de Saúde e próprios, consignados 

na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 2020, nas quantidades, 

especificações e demais condições gerais descritas no Projeto Básico, no 

Edital de convocação e seus elementos constitutivos. A qual será 

realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Major Sales/RN. 

 

Orçamento estimado R$ 541.965,89 (Quinhentos e Quarenta e Um Mil, 

Novecentos e Sessenta e Cinco Reais e Oitenta e Nove Centavos), 

elaborado com base na tabela SINAP/RN de junho de 2019 – não 

desonerado. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Leis 

Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 

nº 147/2014, Lei Federal nº 12.846 de 1º de agosto de 2013 e 

subsidiariamente pela Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 

instruções, termos e condições contidas neste edital e seus anexos. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 

sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Major Sales, localizada na Rua Nilza Fernandes, nº 640, CEP Nº 

59.945-000, Centro, Major Sales/RN, a partir do dia 28 de fevereiro de 

2020, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual 

poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.msales@gmail.com. 

 

Major Sales/RN, 28 de Fevereiro de 2020 

 

Maria Aparecida Ferreira da Silva 

Presidente da CPL - Portaria nº 001/2020  

 

 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.19.005RP 

 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial 

assessorado por sua equipe de apoio, designado pela Portaria nº 002 de 

06 de janeiro de 2020, torna público que às 8h00min do dia 16 de março 

de 2020, fará realizar licitação na modalidade pregão presencial Nº 

2020.02.19.005RP – Registro de Preço, tipo “menor preço por lote”. A 

presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa especializada 

para locação e montagem de equipamentos e estrutura para eventos, a 

fim de atender demanda da administração municipal de Major Sales/RN, 

por ocasião das festividades alusivas ao Festival de Caboclos da cidade 

de Major Sales/RN, no período de 09 a 11 de abril de 2020 e demais 

eventos programados para o ano em curso, com recursos próprios 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2020, nas 

quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de 

Referência. O qual será realizado na sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de 

agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e 

subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 

com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 

12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização 

administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis 

a espécie. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 

sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza Fernandes, nº 640, CEP nº 

59.945-000, Centro, Major Sales/RN, a partir do dia 28 de fevereiro de 

2020, no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual 

poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.msales@gmail.com. 

 

 

Major Sales/RN, 28 de fevereiro de 2020 

 

 

Lindonjonhson da Silveira Batista 

Pregoeiro - Portaria nº 002/2020 

 

 

 

mailto:domajorsales@gmail.com

